
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 122 DEL 28-04-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Verifica di vulnerabilità sismica dell'edificio scolastico di proprietà 
comunale sito in via G. Leopardi n. 23. Approvazione verifica e 
liquidazione compenso professionale. CUP: D91I18000950005 - CIG: 

Z1C256F63B. 



DETERMINAZIONE  n. 122 del 28-04-2021 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;   

  

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13/03/2018, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018-2020; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15/03/2018 recante l’oggetto 

“Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2018-2020”, con la 

quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 

VISTO che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9 

febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e 

dall’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, d’intesa con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, ha  indetto pubblica selezione per erogare contributi finalizzati alla verifica di 

vulnerabilità sismica e progettazione di  interventi di adeguamento antisismico sugli 

edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2, 

mediante avviso pubblico Prot. n. 8008 del 28/03/2018; 

 

VISTO che il Comune di Serrapetrona ha avanzato formale richiesta di finanziamento al 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per la verifica di vulnerabilità 

sismica e progettazione di  interventi di adeguamento antisismico sull’edificio 

scolastico di proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 23; 

 

VISTO che con decreto del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale 18 luglio 2018, n. 363 è stata approvata la relativa graduatoria, 

suddivisa per elenchi in base alla fonte di finanziamento; 

 

RILEVATO che l’istanza del Comune di Serrapetrona è stata inserita nella graduatoria 

tra quelle oggetto di finanziamento e che i dati economici sono i seguenti: 

- Importo verifica: 6.350,00 €; 

- Cofinanziamento verifica: 318,00 €; 

- Importo progettazione: 6.851,52 €; 

- Cofinanziamento progettazione: 343,00 €; 

- Importo totale della spesa prevista: 13.862,52 €; 

http://scuolaincomune.it/index.php/2018/07/18/finanziate-le-indagini-sismiche-per-le-zone-1-e-2/


DETERMINAZIONE  n. 122 del 28-04-2021 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Importo totale contributo concesso: 13.201,52 €; 

- Importo totale cofinanziamento con fondi comunali: 661,00 €; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto specificato nelle “Linee guida verifiche di 

vulnerabilità sismica” emanate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca con atto Prot. 24381 del 09/08/2018, gli enti locali che rientrano negli elenchi 

finanziati dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e che hanno 

chiesto il contributo sia per le verifiche di vulnerabilità sia per la successiva ed 

eventuale progettazione, come il Comune di Serrapetrona, sono autorizzati a procedere, 

in questa prima fase, all’affidamento delle sole verifiche di vulnerabilità, mentre gli enti 

locali che hanno richiesto il contributo per la sola progettazione, avendo già le verifiche 

espletate, sono autorizzati al relativo affidamento; 

 

CONSIDERATO altresì che nel caso in cui gli enti locali abbiano fatto richiesta di 

contributo per la verifica e la progettazione, al termine delle verifiche di vulnerabilità, 

saranno inviate nuove linee guida per l’affidamento dell’eventuale progettazione; 

 

PRESO ATTO che il termine ultimo per l’affidamento delle suddette verifiche è fissato 

al 31 ottobre 2018, pena revoca del finanziamento, come specificato dalle suddette linee 

guida; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con le 

adeguate competenze professionali per poter eseguire le suddette prestazioni; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 257 del 22/10/2018 

con la quale si approva l’offerta dell’Ing. Attilio Mogianesi con studio tecnico in 

Corridonia (MC) in via E. Mattei n. 127/H, Cod. Fisc. MGNTTL56L14C704T e Part. 

IVA 00807750435, assunta al protocollo n. 6139 in data 22/10/2018 e quindi si affida 

l’incarico professionale di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico di 

proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 23, per un importo di euro 

6.350,00, comprensivo di c.n.p.a.i.a. (4%) ed I.V.A. ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020, con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la documentazione registrata al protocollo comunale n. 2745 in data 27/04/2021 

inviata via PEC dall’Ing. MOGIANESI Attilio consistenti nella scheda di sintesi della 

verifica sismica di livello 2 e relativa relazione di verifica; 

 

PRESO ATTO che dalla suddetta documentazione tecnica emerge quanto segue: 

- Livello di conoscenza: LC2; 

- Indicatore di rischio sismico allo stato limite di salvaguardia: 0,29; 

- Volume dichiarato in sede di candidatura: 2.540 mc; 

- Volume presente nella scheda di sintesi: 2.600 mc; 

- Importo totale stimato per adeguamenti: 750.000 euro; 



DETERMINAZIONE  n. 122 del 28-04-2021 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Tipi di interventi consigliati: rafforzamento murature con intonaco armato e 

consolidamento solai con connettori e soletta collaborante, in modo da ottenere 

il livello minimo del miglioramento sismico; 

 

CONSIDERATO che alla fine della liquidazione del contributo ministeriale sopra citato 

è necessario approvare la documentazione prodotta dal tecnico incaricato; 

 

VISTO altresì che tecnico incaricato ha prodotto la fattura elettronica relativa 

all’incarico svolto; 

 

CONSIDERATO che si possa procedere alla liquidazione della suddetta fattura in 

quanto l’incarico è stato regolarmente svolto; 

 

VISTO che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva da parte 

dell’Inarcassa di Roma prot. n. 0645260 del 28/04/2021; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: 

Z1C256F63B; 

 

DATO ATTO che altresì è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP), tramite il 

portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, che risulta 

essere il seguente: D91I18000950005 ; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare la scheda di sintesi della verifica sismica di livello 2 e relativa relazione 

di verifica inerenti l’edificio scolastico di proprietà Comunale sito in via Giacomo 

Leopardi n. 23, documentazione tecnica prodotta dall’Ing. Attilio Mogianesi con studio 

tecnico in Corridonia (MC) in via E. Mattei n. 127/H, Cod. Fisc. 

MGNTTL56L14C704T e Part. IVA 00807750435; 

 

3) Di liquidare la fattura n. 2/PA del 27/04/2021 di € 6.350,00, c.n.p.a.i.a. ed I.V.A. ai 

sensi di legge incluse, emessa dall’Ing. Attilio Mogianesi per lo svolgimento 

dell’incarico professionale di verifica di vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico di 

proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 23; 

 

4) Di imputare la suddetta spesa complessiva di € 6.350,00 al cap. U. 198.1 del bilancio 

corrente, dando atto che la quota di € 318,00 sarà a carico del bilancio comunale, 

mentre per la restante quota ci si avvarrà del contributo del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, come specificato in premessa; 

 

5) Di copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 122 del 28-04-2021 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 28-04-2021                   al 13-05-2021 

 

Lì  28-04-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


